

Kort beskrivelse af genoptræningsniveauer

Sundhedslovens bestemmelser om genoptræning efter udskrivning fra sygehus omfatter alle patienter uanset diagnose og alder, der på udskrivningstidspunktet har et lægefagligt begrundet behov for genoptræning, der relaterer sig til den aktuelle sygehuskontakt. Dette gælder altså også patienter, der udskrives fra en psykiatrisk afdeling.

Hvad er en genoptræningsplan?

En genoptræningsplan er en henvisning fra sygehuset efter endt udskrivelse. Når en genoptræningsplan udarbejdes, er det regionens ansvar at angive, om patienten har behov for almen genoptræning, genoptræning på specialiseret niveau eller rehabilitering på specialiseret niveau. Kommunen kan ikke tilsidesætte den lægefaglige vurdering af patientens genoptrænings- eller rehabiliteringsbehov.

Almen genoptræning

Hvis genoptræningsplanen angiver, at patienten har behov for almen genoptræning efter udskrivning, skal kommunen på baggrund af en sundhedsfaglig vurdering angive, hvorvidt patienten har behov for genoptræning på basalt eller avanceret niveau. Dette gøres for at sikre, at borgeren mødes af de rette kompetencer. Vurderingen af basal eller avanceret forløb foretages ud fra kompleksiteten i borgerens funktionsevnededsættelse, forekomst af den bagvedliggende sygdomsproblematik, behov for tværsektoriel og tværfaglig koordination, samt eventuelle utilsigtede tilstødte komplikationer i borgerens samlede forløb. Opgaver på basalt niveau kan primært varetages af autoriserede sundhedspersoner med generelle kompetencer inden for deres fag. Opgaver på avanceret niveau kan primært varetages af autoriserede sundhedspersoner med særlige kompetencer inde for deres fagområde.

Genoptræning på specialiseret niveau

Genoptræningsindsatser, der primært varetages af autoriserede sundhedspersoner med specialiserede kompetencer inden for deres fagområder og med krav til tæt koordinering af genoptræning, udredning og ambulante sygehusbehandling.

Rehabilitering på specialiseret niveau

Behov for både genoptræningsindsatser og andre rehabiliteringsindsatser, som varetages af autoriserede sundhedspersoner og andre fagpersoner med specialiserede kompetencer inden for deres fagområde og med særlige krav til tilrettelæggelse af helhedsorienterede forløb, timing og organisering.